
Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Prevederile art.129 alin.2 lit.”c”, alin.6 lit.“b”, precum și al art.364 alin.1 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Ținând cont de:

Cererea înregistrată sub nr.11304/05.02.2020 la Primăria municipiului Deva, prin care domnul Mihăilă
Constantin, solicită cumpărarea terenului în suprafață de 19 m.p, situat în municipiul Deva,
str.I.L.Caragiale, în spatele blocului 7, teren pe care este edi/cat un garaj a1at în proprietatea
solicitantului,

Veri/cările făcute de către Compartimentul cadastru, fond funciar, conform adreselor
nr.7516/29.01.2020 şi nr.6758/20.01.2022, prin care se adevereşte că, imobilul  teren înscris în C.F. nr.
76249 în suprafață de 19 mp, este identi/cat pe harta de carte funciară veche ca parte a nr. topogra/c
vechi (1232,1233)/a, înscris în C.F vechi 887-Deva, nu a făcut obiectul legilor proprietăţii – Legea
nr.18/1991, Legea nr.10/2001,

Luând act de:

Proiectul de hotărâre nr.36/2022, Referatul de aprobare nr.34/2022 prezentat de Primarul
municipiului Deva, domnul Nicolae-Florin Oancea din care reiese necesitatea şi oportunitatea adoptării
unei hotărâri privind vânzarea prin negociere directă a unui teren în suprafaţă de 19 mp, înscris în CF
nr.76249, proprietatea privată a municipiului Deva, situat în Deva, str. I.L.Caragiale,  în spatele blocului
7, județul Hunedoara,

Raportul Serviciului administrare domeniul public şi privat nr.7200/21.01.2022,

Avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea
drepturilor şi a libertăţilor cetăţenilor, agricultură nr.443/82281/26.01.2022, avizul Comisiei de
organizare şi dezvoltare urbanistică, administrarea domeniului public şi privat al municipiului,
realizarea lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură
nr.394/82282/26.01.2022, precum şi de avizului Comisiei de studii, prognoze economico-sociale,
buget-finanțe nr.310/82285/26.01.2022,

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA

HOTĂRÂREA

privind vânzarea prin negociere directă a unui teren în suprafaţă de 19 mp, înscris în CF nr.76249, proprietatea
privată a municipiului Deva, situat în Deva, str. I.L.Caragiale, în spatele blocului 7, județul Hunedoara

nr. 26 din 28.01.2022

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Florin-Marin ILIEȘ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA,

Florina-Doris VISIRIN

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA
adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. - Îşi însuşeşte Raportul de evaluare al terenului în suprafață de 19 mp, întocmit de către
evaluator Tamaș Marius Costel - S.C. TMK STAFF EXPERT HD S.R.L, membru ANEVAR, prezentat în Anexa,
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.2. - Aprobă vânzarea prin negociere directă cu domnul Mihăilă Constantin, a terenului în suprafaţă
de 19 mp, situat în municipiul Deva, str.I.L.Caragiale, în spatele blocului 7, judeţul Hunedoara, înscris în
CF nr.76249 Deva, nr. cadastral 76249, aflat în proprietatea privată a municipiului Deva.   

Art.3. - Preţul de pornire al negocierii este de 17.593,05 lei, respectiv 925,95 lei/mp, la care se adauga
T.V.A.

Art.4. - La preţul de vânzare al imobilului se adăuga şi suma de 1100 lei, reprezentând contravaloarea
serviciilor de evaluare.

Art.5. - Încetează de drept Actul adițional nr.1 la Contractul de concesiune nr.176/2019, la data
semnării Contractului de vânzare-cumpărare

Art.6. - În cazul în care pe terenul de sub construcție trec rețele de utilități și este necesară intervenția
la aceste rețele, proprietarul va permite instituților abilitate să realizeze această intervenție, în mod
gratuit, reparațiile ulterioare asupra construcției fiind în sarcina proprietarului.

Art.7. - Împuterniceşte Primarul municipiului Deva pentru semnarea Contractului de vânzare-
cumpărare.

Art.8. - Prezenta poate / atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr.554/2004,
cu modificările și completările ulterioare.

Art.9. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte Serviciul administrare
domeniul public şi privat.

Art.10. - Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituţiei Prefectului judeţului Hunedoara;

- Primarului municipiului Deva;

- Serviciului administrare domeniul public şi privat;

- Serviciului financiar - contabilitate;

- Domnului  Mihăilă Constantin.

 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 26 / 28.01.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 15

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 21

2 Numărul consilierilor locali în funcție 21

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 21

4 Numărul voturilor „PENTRU” 19

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 2

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea
hotărârii, neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 26 / 28.01.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

0 1 2

1 Adoptarea hotărârii 28.01.2022

2 Comunicarea către primar

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu




































